
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
HOTĂRÂREA   NR.  70 /20241 

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 pentru societatea 
PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L., precum și acordarea unui mandat 

reprezentantului  Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaților la 
societatea PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L. 

 
 Consiliul Local al municipiului Hunedoara; 
 Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 84/22.02.2024, Referatul de aprobare al 
Viceprimarului Municipiului Hunedoara nr. 13866/22.02.2024 privind aprobarea bugetului 
de venituri și cheltuieli pe anul 2024 pentru societatea PRIM TRANSPREST 
HUNEDOARA S.R.L., precum și acordarea unui mandat reprezentantului  Municipiului 
Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaților la societatea PRIM TRANSPREST 
HUNEDOARA S.R.L., precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort 
nr.13867/22.02.2024; 

În baza Notei de fundamentare privind Bugetul de venituri și cheltuieli al Societății 
Prim Transprest Hunedoara S.R.L. pentru exercițiul financiar 2024, înaintată prin adresa 
nr.738/15.02.2024, înregistrată la Primăria Municipiului Hunedoara sub 
nr.12367/16.02.2024, precum și a Deciziei Consiliului de Administrație 
nr.153/13.02.2024;  

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanțe și administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr. 
15346/28.02.2024, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor nr. 15313/28.02.2024, al 
Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția 
mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură nr. 
15303/28.02.2024, al Comisiei pentru servicii publice și comerț nr. 15287/28.02.2024, 
precum și al Comisiei pentru activități științifice, învățământ, sănătate, cultură, protecție 
socială, sportive și de agrement nr. 15363/28.02.2024; 

În temeiul dispozițiilor art. 111 din Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Legii contabilității nr. 82/1991, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței Guvernului nr. 26/2013 privind 
întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau 
unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori 
indirect o participație majoritară, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinul 
nr.3818/2019 al Ministrului Finanțelor Publice privind aprobarea formatului și structurii 
bugetului de venituri și cheltuieli al operatorilor economici, precum și a anexelor de 
fundamentare a acestuia, ale Legii nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024, ale 
Legii nr. 422/2023 a bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2023, ale Legii 
nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale 
Hotărârii Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 353/2020 privind numirea 
reprezentantului Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaților la 
Societatea PRIM TRANSPREST HUNEDOARA SRL; 

În temeiul prevederilor art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3), lit. d), 
alin.(14) și ale art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

                                                      
1
 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 21  voturi „pentru“ ;   

 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



                                                                                                          
Art. 1. - Aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al societății PRIM 

TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L. și anexele sale, cu venituri totale în sumă de 
5.798,50 mii lei și cheltuieli totale în sumă de 5.793,46 mii lei, precum și estimările 
pentru anii 2025 - 2026, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
Art. 2. - Se mandatează reprezentantul Municipiului Hunedoara în Adunarea 

Generală a Asociaților la Societatea PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L., ca în 
prima Adunare Generală a Asociaților să aprobe bugetul de venituri și cheltuieli pentru 
anul 2024 al societății PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L. și anexele sale, 
conform art. 1 din prezenta hotărâre. 
 

Art. 3. – Se mandatează Președintele Consiliului de Administrație al Societății 
Salubprest Hunedoara S.R.L. să voteze în Adunarea Generală a Asociaților, cele 
prevăzute în prezenta hotărâre. 

 
Art. 4. – (1) Se împuternicește reprezentantul Municipiului Hunedoara în 

Adunarea Generală a Asociaților la Societatea Prim Transprest Hunedoara S.R.L., să 
semneze Hotărârea Adunării Generale a Asociaților la Societatea Prim Transprest 
Hunedoara S.R.L., în sensul prevederilor prezentei hotărâri. 

 (2) Se împuternicește Președintele Consiliului de Administrație al societății 
Salubprest Hunedoara S.R.L. să semneze, în numele și pe seama Asociatului unic 
Municipiul Hunedoara la societatea Salubprest Hunedoara SRL, hotărârea Adunării 
Generale a Asociaților la societatea Prim Transprest Hunedoara S.R.L., conform 
prevederilor prezentei hotărâri.  

 
           Art. 5. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța 
competentă în termenul prevăzut de lege. 
 

Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Județului Hunedoara, 
Primarului, Direcției economice, Direcției Patrimoniu, Serviciul Investiții, 
Compartimentului Inventar, Compartimentului Guvernanța Corporativă, Compartimentului 
Audit Intern, Serviciului Informatică, tehnică de calcul, încasări, Serviciului Relații cu 
Investitorii, Comunicare, promovare, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații 
Publice, Monitorul Oficial Local, relația cu mediul asociativ, Societății PRIM 
TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L., reprezentantului Municipiului Hunedoara în 
Adunarea Generală a Asociaților la societatea PRIM TRANSPREST HUNEDOARA 
S.R.L. și Societății Salubprest Hunedoara S.R.L. și se aduce la cunoștința publică prin 
afișarea pe pagina de internet www.primariahunedoara.ro. 

 
Hunedoara, la 29.02.2024 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
MARIA CRISTEA 

 
 
 
                                                                                                       

                                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                      SECRETAR GENERAL,  
                                                                                                        Militon Dănuț Laslău  
 


